
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-142 del  12/03/2015

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento dell’ incarico di 
consulenza professionale  alla  Dott.ssa  Fortunata  Claudia 
Pizzoleo per prestazioni di natura specialistica in materia 
di applicazione del D.Lgs. 81/2008.

Proposta n.  PDTD-2015-145 del  10/03/2015

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Cacciamani Carlo

Responsabile del procedimento Ing. Francesco Pollicino 

Questo giorno 12 (dodici)  marzo  2015  presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del  Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  dell’  incarico  di  consulenza 

professionale alla Dott.ssa Fortunata Claudia Pizzoleo per prestazioni di natura 

specialistica in materia di applicazione del D.Lgs. 81/2008.

RICHIAMATO:

- l’art.  7, comma 6 del D.Lgs.  n. 165/2001, ai  sensi del  quale per esigenze cui non 

possono  far  fronte  con  personale  in  servizio,  le  amministrazioni  pubbliche  possono 

conferire  incarichi  individuali  ad  esperti  di  provata  competenza,  specificando 

preventivamente durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione;

RICHIAMATO INOLTRE:

- l’art. 39 comma 5 del D.Lgs 81/2008 e s.m.i. “Testo Unico in materia di salute e di 

sicurezza  sul  lavoro”,  in  base  al  quale  il  medico  competente  può  avvalersi,  per 

accertamenti diagnostici, della collaborazione di medici specialisti scelti in accordo con il 

datore di lavoro che ne sopporta gli oneri;

VISTE:

-  la  D.D.G.  94  del  23/12/2014  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico. 

Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2015-2017, del Piano 

Investimenti  2015-2017,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2015,  del 

Budget generale e della programmazione di cassa 2015;

- la  D.D.G.  95  del  23/12/2014  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti per l'anno 2015 ai centri di responsabilità;

VISTE INOLTRE:

- la  D.D.G.  n.  31  del  10/03/2014  relativa  all’affidamento  di  incarico  di  consulenza 

professionale alla Dr.ssa Domenica Morelli per prestazioni di natura specialistica (Medico 

Competente) a decorrere dal 1/01/2014 e fino al 31/12/2015 in materia di applicazione del 

D.Lgs. 81/2008 per le Sezioni Provinciali di Piacenza, Parma, Reggio Emilia, Modena, 

Bologna, Ferrara, Forlì-Cesena, Ravenna, Rimini, il Servizio IdroMeteoClima, la Struttura 

Oceanografica Daphne, la Direzione Tecnica e la Direzione Generale; 

PREMESSO CHE:

- la  Dott.ssa  Domenica  Morelli  ha  segnalato  il  nominativo  della  Dott.ssa  Claudia 

Fortunata Pizzoleo come medico specialista per l’effettuazione di visite specialistiche al 

personale di Arpa; 

- è stato richiesto, per le vie brevi, un preventivo di spesa per l’anno 2015 alla Dott.ssa 

Claudia Fortunata Pizzoleo;



- in data 3/03/2015 (PGSIM 274 del 04/03/2015) la Dott.ssa Claudia Fortunata Pizzoleo 

ha presentato offerta (conservato agli atti) per un importo a visita di di Euro 90,00 

lorde (Euro72,00 al netto della RdA) per ogni visita effettuata;

DATO ATTO:

- che  già,  in  data  25/02/2015  è  stata  richiesta  dalla  Dott.ssa  Domenica  Morelli 

l’effettuazione  di  visita  specialistica  oculistica,  tonometria  e  fundus  oculi,  per  un 

operatore del Servizio Idro –Meteo-Clima;

CONSIDERATO;

- che nel corso dell’anno 2015 la Dott.ssa Domenica Morelli, possa richiedere ulteriori 

visite  specialistiche  oculistiche  per  altri  operatori  afferenti  al  Servizio  Idro-Meteo-

Clima;

PRECISATO

- che trattasi di attività dovuta per obbligo di normativa;

RITENUTO:

- di affidare alla Dott.ssa Claudia Fortunata Pizzoleo un incarico per le prestazioni di natura 

specialistica  (medico specialista in oftalmologia)  in materia  di applicazione del D.Lgs. 

81/08 e s.m.i.;

- di  accettare  il  preventivo  di  spesa  del  03/03/2015  presentato  dalla  Dott.ssa  Fortunata 

Claudia Pizzoleo PGSIM/2015/274 del 04/03/2014, (conservato agli atti), per ogni visita 

effettuata di Euro 90,00 lorde (Euro72,00 al netto della RdA);

SU PROPOSTA:

- del direttore del Servizio Idro-MeteoClima dott. Carlo Cacciamani, il quale ha espresso 

parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto; 

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, 

l’ing. Francesco Pollicino, responsabile del Servizio di prevenzione e protezione;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della  referente 

amministrativa rag. Daniela Ranieri;

DETERMINA

1. di  conferire,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  alla  Dott.ssa  Claudia 

Fortunata Pizzoleo un incarico per la fornitura delle prestazioni di Medico Specialista in 

Oftalmologia per il Servizio Idro-Meteo-Clima di Arpa Emilia-Romagna;



2.  di  prendere atto che alla stessa verrà riconosciuto un compenso a visita di 

Euro  90,00  (Euro  72,00  al  netto  della  Ritenuta  d’acconto)  come  da  preventivo 

PGSIM/2015/274 del 19/03/2014 di dare atto che la liquidazione del compenso avverrà 

sulla base delle prestazioni effettivamente rese;

3. di dare atto che il costo presunto di Euro 900,00 avente natura di “Altri oneri 

del  personale”,  relativo al  presente provvedimento,  è a carico dell’esercizio 2015 ed è 

compreso nel budget annuale, con riferimento al Centro di costo DSSIM.

IL DIRETTORE DEL

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)



N. Proposta:   PDTD-2015-145   del    10/03/2015

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento dell’ incarico di consulenza 
professionale  alla  Dott.ssa  Fortunata  Claudia  Pizzoleo  per 
prestazioni  di  natura  specialistica  in  materia  di  applicazione  del 
D.Lgs. 81/2008.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Daniela Ranieri, Responsabile Amministrativa di  Servizio Idro-Meteo-

Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  12/03/2015
La Responsabile Amministrativa


